institucional, aspectos relevantes considerando o caráter cerimonial e simbólico 
do evento. 

Dessa forma, para fins de planejamento orçamentário e fixação do valor de 
referência, considera-se adequado o valor médio de R$ 1.358,00, ajustado em 
até R$ 2.145,51 (dois mil cento e quarenta e cinco reais e cinquenta e um 
centavos), conforme ponderação técnica e margem de reserva compatível com 
contratações públicas similares. 

2. Consulta a Contratações Similares – PNCP 

A pesquisa foi complementada com consultas a contratações similares

[...]

• a coerência entre os valores orçados localmente e os praticados em 
contratações públicas similares; 

• o padrão de qualidade e a natureza institucional do evento; e 

• a necessidade de garantir execução adequada e representativa da 
solenidade, 

conclui-se que o valor estimado em R$ 2.145,51 (dois mil cento e quarenta e 
cinco reais e cinquenta e um centavos) é justo, razoável e compatível com o 
mercado, atendendo aos princípios da economicidade, eficiência e interesse 
público. 

Corupá, 13 de novembro de 2025 

Karline Morgana Fossile Horstmann 

Assessora de Expediente, Compras e Manutenção